

Boligforeningen P.M. – Vi ta'r ansvar

Til alle beboere i Boligforeningen P.M.

Kære beboer

Har du hørt om vores nye faunastriber? Det er de steder på vores fællesarealer, hvor vi har gjort jorden klar til sommerblomster. Her er det meningen, at de farverige, vilde blomster skal både pynte og gøre nytte til langt hen på efteråret, hvor blomstringen slutter. Blomsterne, der alle er naturligt hjemmehørende i Danmark, er nemlig ikke kun et smukt syn, når de står i fuldt flor. De er også gode for sommerfugle, bier og insekter, og kan derfor hjælpe vores natur og dyreliv til at overleve.

I år er vores første år med de nye faunastriber. Vi tilsåede de fleste af dem i maj, og vi har sådan glædet os til at følge de spirende sommerblomster, som allerede nu skulle være godt på vej til at lyse op i de sorte bræmmer.

Men i naturen er det ikke alt, vi mennesker kan bestemme over. Det er som om sommeren lader vente på sig i år. Selv om vi nu har passeret midsommer, venter vi stadig med længsel på de varme, solrige dage. Den kølige forsommer har desværre ikke givet vores nye faunastriber de bedste betingelser. Og dertil kommer, at vi indtil nu også har haft den tørreste sommer i mange år. Når det ikke regner, bliver sommerblomsterne forsinkede, og det er det, vi oplever lige nu.

Derfor vil du nogle steder støde på en bar jordstribе, hvor der lige nu skulle have været et spirende blomsterflor. Andre steder har faunastriberne allerede fået fat, men blomsterne er endnu ikke sprunget ud. Nogle vil måske synes, det ligner et grønt bed, der burde luges – men vi kan altså forsikre dig om, at blomsterne er på vej. Vi må bare væbne os med lidt tålmodighed.

Vores nye faunastriber er en del af et initiativ, vi har taget i samarbejde med Brønderslev Kommune under projektet Brønderslev Goes Wild. Et projekt, der er støttet af Miljøministeriet. Faunastriberne med sommerblomster er bare et af flere initiativer, der skal hjælpe med at sikre din bolig mod klimaforandringerne, øge biodiversiteten og give vores natur og dyreliv bedre forhold. Det gør vi, fordi vi som boligforening gerne vil tage ansvar for den fremtid, der tilhører os alle.

Vi har sået de vilde blomster for at give klimaet og kloden en hjælpende hånd. Det håber vi, du bakker op om. Og så beder vi dig om at have tålmodighed lidt endnu. Med lidt vand og varme fra oven skal blomsterne i faunastriberne nok dukke op, så vi sammen kan glæde os over synet og med god samvittighed gå sommeren i møde.

Her fra kontoret i Søndergade ønsker vi jer alle en rigtig dejlig sommer.

